Par condition of the second se

ENTE PARCO DELL'ETNA -Nicolosi-

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE REGGENTE N \mathcal{U}

originale

Oggetto: Presa d'atto convenzione tra l'Ente Parco dell'Etna e l'associazione HANDIR

L'anno duemilaquindici

il giorno <u>O6</u> del mese di <u>MSS</u>; O in Nicolosi,

IL DIRETTORE REGGENTE Arch. Pietro Coniglio

Vista la l.r. 06.05.1981, n.98;

Vista la l.r. 09.08.1988, n.14;

Visto il DPRS 37/87 del 17.03.1987;

Vista la l.r. 03.10.1995, n.71;

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Ente, approvato con Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 12.4.2005;

Visto il decreto di nomina quale Direttore Reggente dell'Ente Parco dell'Ena, n. 240/GAB/2013;

Atteso che il Consiglio del Parco ha adottato con deliberazione n. 2 del 20.3.2014, il bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2014;

Atteso che con nota dell'ARTA prot.n. 40995 del 10.9.2014, pervenuta in pari data a questo Ente Parco, nostro protocollo n. 4341 dell 11.9.2014, non venivano riscontrati nella suddetta deliberazione vizi di legittimità"

Vista la deliberazione consiliare n. 15 del 28.11.2014 relativa all'approvazione del Rendiconto Generale esercizio finanziario 2013

Vista la nota ARTA prot. n. 57212 del 9.12.2014 con la quale veniva resa esecutiva la deliberazione Consiliare n. 15 del 28.11.2014;

Vista la deliberazione Consiliare n_16_____ del_28.11.2014 con la quale sono state approvare le variazioni ed assestamento bilancio esercizio finanziario 2014, resa esecutiva dall'ARTA con provvedimento n 57224 del 9.12.2014;

Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 101 del 23.12.2014 ad oggetto "Richiesta esercizio provvisorio bilancio 2015";

Vista la richiesta di autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 2015 avanzata dal Direttore Reggente dell'Ente;

Vista la nota ARTA prot. N. 3124 del 22.1.2015 di autorizzazione alla gestione provvisoria del Bilancio "

Premesso che con nota prot. n. 393 del 27.1.2015 la Associazione HANDIR" Arte e Natura" faceva pervenire all'Ente Parco una proposta progettuale dal titolo "L'Etna, Terre e tradizioni – Percorsi naturalistici alla scoperta del nostro vulcano- che comprendeva percorsi naturalistici sia nell'ambito dell'area protetta che, specificatamente, all'interno della sede del Parco dell'Etna;

Premesso che le finalità illustrate dalla Associazione erano , in sintesi, individuate nel modo seguente

- Promozione di una conoscenza ambientale;
- Conoscenza e valorizzazione di alcune zone ricadenti nel "parco dell'Etna"
- Creazione/sostegno di un approccio empirico alla natura;

Premesso che le attività sono rivolte agli alunni delle scuole di diverso ordine e grado e prevedono delle passeggiate naturalistiche lungo i sentieri natura del Parco ed all'interno della sede del Parco medesimo;

Atteso che i rapporti tra l'Associazione HANDIR ed il Parco dell'Etna vanno regolamentati, con riferimento all'utilizzo della sede dell'Ente, attraverso apposita convenzione;

Vista in tal senso i la convenzione stipulata tra questo Ente Parco e la suddetta associazione HANDIR, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,

Considerato in particolare che con la suddetta convenzione l' Ente Parco dell'Etna

a)autorizza l'Associazione Handir all'espletamento di attività all'interno della sede del Parco dell'Etna relative a

- Visita Guidata al Sentiero del Germoplasma;
- Piccolo Laboratorio di Botanica
- Orientamento nel bosco :
- Giochiamo con gli elementi della natura- piccoli esperimenti con gli elementi della natura:

- Laboratorio "scaviamo la Storia " Simulazione di uno scavo archeologico;
- b)le suddette attività restano rivolte esclusivamente agli alunni delle scuole di ogni ordine e grado
- c)L'Ente Parco dell'Etna metterà, tra l'altro, a disposizione dell'Associazione l'utilizzazione dell'area attrezzata, della zona museale e della sala conferenze
- d) Resta espressamente escluso ogni rapporto di esclusività tra l'Ente Parco e l'Associazione HANDIR con riferimento alle attività all'interno della sede dell'Ente che si riserva in ogni caso la possibilità di autorizzare analoghe attività anche ad altre associazione od enti che ne facciano richiesta.
- e)L'Associazione dovrà provvedere alla stipula di assicurazioni contro eventuali infortuni dei partecipanti alle attività organizzate all'interno della Sede del Parco nonché espressa polizza assicurativa per responsabilità civile che copra anche eventuali danni arrecati alla struttura dell'Ente durante l'espletamento delle attività.
- f) L' Associazione dovrà presentare all'Ente Parco, prima dell'inizio delle attività, programma dettagliato delle stesse contenente date, orari durata curriculum dei soggetti incaricati dall'associazione per le attività di accompagnamento , che dovrà essere validato dall'Ente Parco dell'Etna. In nessun caso potrà essere espletata attività all'interno della sede del Parco senza che siano state osservate le prescrizioni di cui al presente articolo ed al precedente articolo 2 .
- g)L'Associazione HANDIR verserà all'Ente Parco dell'Etna, quale rimborso spese forfettario per la messa a disposizione delle strutture e servizi da parte dell'Ente la somma di un euro per partecipante. A tale scopo l'associazione HANDIR comunicherà all'Ente Parco dell'Etna, almeno 24 ore prima dell'inizio dell'attività, il numero dei partecipanti. Il versamento delle somme a titolo di rimborso spese dovrà avvenire entro quindici giorni dall'espletamento dell'attività con versamento sul c/c postale intestato all'Ente Parco dell'Etna Servizio Tesoreria IBAN IT36D0760116900000040408056 con relativa causale identificativa.

Ritenuto di prendere atto della convenzione allegata:

DETERMINA

- 1. Prendere atto della allegata convenzione tra questo Ente Parco e l'Associazione Handir per la realizzazione del progetto "L'Etna-Vulcano, terre e tradizioni" che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;
- 2. Individuare le modalità di pagamento di cui all'art. 4 della convenzione nel modo seguente :
- 3. versamento sul c/c postale intestato all'Ente Parco dell'Etna Servizio Tesoreria IBAN IT36D0760116900000040408056 con relativa causale identificativa.
- 4. Individuare il dirigente responsabile dell'attuazione della convenzione nel dirigente affari generali Dott. Alfio Zappalà

IL DIRETTORE REGGENTE

Arch. Pietro Coniglio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

presso la sede dell'Ente Parco il
IL dirigente